
Verordening Doe Mee! gemeente Groesbeek 2015

De raad van de gemeente Groesbeek;

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van de gemeente Groesbeek 28 juli 2015;

 

overwegende dat:

• voortzetting van een participatieregeling voor minima wenselijk is, ter bevordering van de deel-

name van deze groep aan sportieve, culturele, sociale en recreatieve activiteiten;

• de regeling Doe Mee! moet worden vastgesteld in een verordening op grond van

artikel 108, eerste lid en artikel 147, tweede lid Gemeentewet;

 

besluit:

 

Vast te stellen de verordening Doe Mee! gemeente Groesbeek 2015.

 

Geconsolideerde tekst van de verordening Doe Mee! gemeente Groesbeek 2015

 

Artikel 1 Begripsbepaling
In deze verordening wordt verstaan onder:

 

a. raad:

de gemeenteraad van Groesbeek;

 

b. college:

het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Groesbeek;

 

c. inwoner(s):

inwoner(s) van de gemeente Groesbeek;

 

d. verordening:

de verordening Doe Mee! gemeente Groesbeek 2015;

 

e. tegemoetkoming:

een tegemoetkoming op grond van de verordening, onder te verdelen in een algemene tegemoetkoming

en een tegemoetkoming schoolkosten voortgezet onderwijs/vervolgonderwijs. De tegemoetkoming is

geen inkomen, maar een kostenvergoeding voor kosten van deelname aan sportieve, culturele, sociale

en recreatieve activiteiten.

 

f. aanvraag:

aanvraag voor een tegemoetkoming;

 

g. aanvrager:

de meerderjarige inwoner die ten behoeve van zichzelf, zijn/haar partner of zijn/haar ten laste komende

kinderen in aanmerking wenst te komen voor een tegemoetkoming;

 

h. partner:

degene, met wie de aanvrager is gehuwd of anderszins een gezamenlijke huishouding voert;

 

i. inkomensgrens:

bepaalde hoogte van het inkomen waarboven aanvrager niet in aanmerking komt voor een tegemoet-

koming;

 

j. inkomen:

het inkomen van aanvrager en partner, zoals omschreven in artikel 32 en 33 lid 2, en 5 van de Participa-

tiewet;

 

k. vermogen:

Nr. 88665

GEMEENTEBLAD 25 september

2015

Officiële uitgave van gemeente Groesbeek.

Gemeenteblad 2015 nr. 88665 25 september 20151



het vermogen van aanvrager en partner (en kinderen onder 18 jaar), zoals omschreven in artikel 34 van

de Participatiewet, met uitzondering van vermogensgrens zoals aangegeven in art 34 lid 3 van de Par-

ticipatiewet.

 

l. aanvraagjaar:

het kalenderjaar waarin de aanvraag wordt gedaan en de activiteit plaatsvindt waarvoor de tegemoet-

koming wordt aangevraagd.

 

m. aanvraagdatum:

de datum van ontvangst van het aanvraagformulier Doe Mee! door de gemeente Groesbeek;

 

n. deelname:

deelname aan activiteiten waarvoor de tegemoetkoming wordt aangevraagd;

 

o. WML:

Wettelijk minimumloon.

Artikel 2 Doelstelling
Deze verordening heeft tot doel het bevorderen van de maatschappelijke participatie van inwoners met

een laag inkomen. Met deze verordening worden deze inwoners gestimuleerd actief deel te nemen aan

culturele, sportieve, sociale en recreatieve activiteiten door middel van het verstrekken van een tege-

moetkoming in de kosten van deze activiteiten. Bij jeugd tot 18 jaar heeft de tegemoetkoming ook be-

trekking op activiteiten verbonden aan het naar school gaan.

Artikel 3 Bevoegdheid college
Het college is bevoegd te besluiten op aanvragen voor een tegemoetkoming.

Artikel 4 Rechthebbenden
1. De algemene tegemoetkoming is voor inwoners die in het aanvraagjaar 2 jaar of ouder worden.

De tegemoetkoming schoolkosten voorgezet onderwijs/vervolgonderwijs is voor kinderen die in

het aanvraagjaar tot en met 18 jaar worden en deelnemen aan het voortgezet onderwijs/vervolg-

onderwijs.

2. Om in aanmerking te komen voor een tegemoetkoming dient aanvrager te voldoen aan de vol-

gende voorwaarden:

a. Het inkomen is niet hoger dan (inkomensgrens):

Voor een alleenstaande (ouder) van 21 jaar tot pensioengerechtigde leeftijd: 84% van het WML;

Voor gehuwden/samenwonenden van 21 jaar tot pensioengerechtigde leeftijd: 120 % van het

WML;

Voor een alleenstaande (ouder) van pensioengerechtigde leeftijd: 94% van het WML

Voor gehuwden/samenwonende van pensioengerechtigde leeftijd: 129% van het WML

Voor een alleenstaande (ouder) of gehuwden/samenwonenden van 18, 19 of 20: 120% van de

geldende bijstandsnorm.

Voor mensen van 21 jaar of ouder in een instelling:120% van de geldende bijstandsnorm.

b. Het vermogen is niet hoger dan € 50.000, waarbij een eigen woning buiten beschouwing wordt

gelaten.

c. Degene voor wie de tegemoetkoming wordt aangevraagd dient in het aanvraagjaar lid te zijn van

een vereniging of cursus dan wel in het aanvraagjaar deel te nemen aan een activiteit waarvoor

de tegemoetkoming wordt aangevraagd.

d. De aanvraag dient te worden gedaan volgens de aanvraagprocedure genoemd in artikel 9 en voor

de datum genoemd in artikel 8 van de verordening.

Artikel 5 Kosten waarvoor de tegemoetkoming kan worden toegekend
1. In de volgende kosten kan als algemene tegemoetkoming worden verstrekt:

contributie of cursusgelden van een vereniging of cursus;a.

b. aanschaf van kleding of materiaal nodig om de hobby onder a uit te oefenen.

c. eenmalige activiteiten als museumbezoek, filmbezoek, bezoek aan een pretpark, bezoek aan

een zwembad, bezoek aan een concert etc;

d. abonnementen en seizoenkaarten voor toegang tot activiteiten;

e. een bibliotheekabonnement;

f. schoolactiviteiten basisonderwijs, waaronder de ouderbijdrage;

g. lidmaatschap van een patiëntenvereniging;

h. de ouderbijdrage peuterspeelzaal;

i. zwemlessen;

Gemeenteblad 2015 nr. 88665 25 september 20152



j. een scholing die niet door de Rijksoverheid wordt bekostigd;

k. schoolreis voortgezet onderwijs;

l. reiskosten die worden gemaakt voor de activiteiten genoemd in a t/l ;

m. kosten die naar hun aard overeenkomen met de doelstelling;

2. In de volgende kosten kan als tegemoetkoming schoolkosten (voor voortgezet onderwijs/vervolg-

onderwijs) worden verstrekt:

a. aanschaf van een fiets, schooltas, regenpak of andere indirecte schoolkosten;

b. de ouderbijdrage;

c. een schoolreis/schoolexcursie. Voor de kosten van een schoolreis kan, naast de tegemoet-

koming schoolkosten, ook de algemene tegemoetkoming worden gebruikt als de tegemoet-

koming schoolkosten niet toereikend is.

3. De kosten waarvoor een tegemoetkoming wordt aangevraagd moeten in het aanvraagjaar zijn

gemaakt of aangegaan.

4. Voor abonnements- of contributiekosten voor een seizoen dat over het aanvraagjaar heen gaat,

kan maar één keer de tegemoetkoming worden aangevraagd, met uitzondering van zwemlessen.

Artikel 6 Kosten die niet voor een tegemoetkoming in aanmerking komen.
1. a. kosten van een internet- of telefoonabonnement;

b. kosten van een kranten- of tijdschriften abonnement

2. Voor bepaalde kosten en in specifieke situaties, die naar het oordeel van het college niet in over-

eenstemming worden geacht met het doelstellingscriterium van deze verordening, kan het college

besluiten geen tegemoetkoming toe te kennen

Artikel 7 Hoogte van de tegemoetkoming
1. Met betrekking tot de algemene tegemoetkoming:

Voor kinderen die in het aanvraagjaar 2 tot en met 18 jaar worden, is de tegemoetkoming

€ 225,– ineens per kind, per kalenderjaar;
a.

b. Voor volwassenen die in het aanvraagjaar 19 jaar of ouder worden is de tegemoetkoming

€ 100,– ineens per volwassene per kalenderjaar;

2. Met betrekking tot de tegemoetkoming schoolkosten voor voortgezet-en vervolgonderwijs:

Voor kinderen in het voortgezet-of vervolgonderwijs die tot en met 18 jaar worden in het aanvraag-

jaar: € 100,– ineens per kind per kalenderjaar.

3. Het college is bevoegd om de hoogte van de tegemoetkoming per 1 januari van een aanvraagjaar

te wijzigen, voor zover passend binnen de begroting.

Artikel 8 Moment van aanvraag
1. Een aanvraag voor een tegemoetkoming met betrekking tot het aanvraagjaar kan worden ingediend

vanaf 1 januari van het aanvraagjaar tot uiterlijk 1 maart van het jaar volgend op het aanvraagjaar.

2. De datum van ontvangst van het formulier door de gemeente is de aanvraagdatum.

3. Voor kosten die zijn gemaakt in jaren voorafgaande aan het aanvraagjaar kan geen tegemoetkoming

meer worden aangevraagd.

Artikel 9 Aanvraagprocedure
1. De aanvraag geschiedt middels het hiervoor opgesteld aanvraagformulier Doe Mee!

2. De aanvrager geeft op het formulier aan voor welke gezinsleden hij een tegemoetkoming aanvraagt,

voor welke activiteiten en de hoogte van de kosten. Betalingsbewijzen of bewijzen van deelname

levert belanghebbende in met het aanvraagformulier. Bij een tegemoetkoming van € 225,– moet

aanvrager minstens € 100,– middels bewijsstukken verantwoorden, bij een tegemoetkoming van

€ 100,– moet dat minstens € 50,– zijn.

Aanvrager moet er rekening mee houden dat achteraf (steekproefsgewijs) bewijsstukken kunnen

worden opgevraagd van de besteding van de overige € 100,–, of € 50,– en deze daarom bewaren.

3. Bij de tegemoetkoming voor schoolkosten voortgezet onderwijs hoeft belanghebbende bij de

aanvraag geen bewijsstukken aan te leveren van de kosten, maar een bewijs van inschrijving van

het kind bij een onderwijsinstelling. Aanvrager moet er rekening mee houden dat achteraf

(steekproefsgewijs) bewijsstukken kunnen worden opgevraagd van de besteding van de tegemoet-

koming, en deze daarom bewaren.

4. Een aanvrager die geen uitkering ontvangt op grond van de Participatiewet, dient naast het aan-

vraagformulier Doe Mee! ook bewijsstukken in te leveren van het inkomen op de aanvraagda-

tum.Met betrekking tot het vermogen, moet belanghebbende op het aanvraagformulier verklaren

dat zijn vermogen op de aanvraagdatum wel of niet lager is dan € 50.000, - Een eigen woning

wordt hierbij buiten beschouwing gelaten.

Gemeenteblad 2015 nr. 88665 25 september 20153



5. Als aanvrager voldoet aan de voorwaarden genoemd onder artikel 4 van de verordening, en volgens

artikel 9 van de verordening de aanvraag heeft gedaan, kent het college de aangevraagde tege-

moetkoming toe aan aanvrager middels een beschikking.

Artikel 10 Meerdere tegemoetkomingen
Indien de aanvrager meerdere tegemoetkomingen heeft aangevraagd (namens familieleden) en gebleken

is dat hem meerdere tegemoetkomingen toekomen, dan wordt de som van deze tegemoetkomingen

tezamen in één beschikking toegekend aan de aanvrager.

Artikel 11 Inwerkingtreding en overgangsbepaling
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. Gelijktijdig worden de volgende

regeling en verordening ingetrokken:

a. De Verordening minimaregeling Doe Mee! 2013 van de gemeenten Groesbeek en Millingen

aan de Rijn;

b. De Declaratieregeling van de gemeente Ubbergen.

2. Bedragen die aanvrager reeds heeft aangevraagd en ontvangen in 2015 op grond van de regelingen

genoemd onder lid 1a en b, worden in mindering gebracht op de tegemoetkomingen die op grond

van deze verordening in 2015 nog aan aanvrager worden toegekend.

Artikel 12 Citeertitel
Deze verordening kan worden aangehaald als : ‘Verordening Doe Mee!’.

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Groesbeek op  17 september

2015,

De raadsgriffier,

J.A.M.  van Workum

De voorzitter,

M.  Slinkman

Gemeenteblad 2015 nr. 88665 25 september 20154



Algemene toelichting

Doel van de Verordening Doe Mee!

De verordening Doe Mee! is erop gericht om de maatschappelijke participatie te stimuleren van een

groep inwoners die belemmerd worden om ‘mee te doen’ omdat hiervoor het geld ontbreekt door een

laag inkomen. Deelname aan verenigingen, en overige sociale, culturele en recreatieve deelname draagt

bij aan het gevoel van ‘erbij horen’ en participeren in de samenleving. Juist voor deze groep, en vooral

voor kinderen, is dat belangrijk. Door aan hen een tegemoetkoming te verstrekken in de kosten van

deelname wordt een belangrijke belemmering weggenomen. Dit komt ook ten goede aan de leefbaarheid

van de gemeente.

Lage bewijslast

We willen de drempel om de regeling aan te vragen zo laag mogelijk maken. Een eenvoudige aanvraag-

procedure is daarbij belangrijk. Wat betreft de inkomensgrens (die 120% van de bijstandsnorm is) wordt

deze voor inwoners van 21 jaar en ouder uitgedrukt in een percentage van het wettelijk minimumloon.

Op die manier hoeft men bij de beoordeling van de aanvraag geen rekening te houden met de kosten-

delersnorm. Deze is hier niet aan de orde, omdat kosten van deelname niet kunnen worden gedeeld.

De vermogensgrens is hoger dan in de Participatiewet, namelijk € 50.000, waarbij het vermogen in een

woning buiten beschouwing wordt gelaten. Deze vermogensgrens is gelijk aan de vermogensgrens

die de gemeente hanteert bij de Gemeente zorgverzekering. De verwachting is dat er weinig mensen

met een inkomen tot 120% bijstandsnorm zijn met een eigen woning en een hoog vermogen. De aan-

vrager kan volstaan met een verklaring dat zijn vermogen onder of boven deze grens is, en hoeft geen

bewijsstukken hiervoor aan te leveren.

 

De verantwoording van de besteding van de tegemoetkoming moet worden gedaan voor de helft van

het bedrag (€ 50 bij de algemene tegemoetkoming voor volwassen en € 100 bij de algemene tegemoet-

koming voor kinderen). Hiermee wordt voorkomen dat de aanvrager eerst veel geld moet voorschieten.

Achteraf kunnen steekproefsgewijs bewijsstukken van het restbedrag worden opgevraagd. Bij de tege-

moetkoming schoolkosten voortgezet onderwijs is een bewijs van deelname aan een onderwijsinstelling

voldoende.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 4 Rechthebbenden

lid 2,a: de inkomensgrens is voor mensen van 21 jaar en ouder (niet wonende in een instelling) uitgedrukt

in een percentage van het wettelijke minimumloon, en niet als percentage van de bijstandsnorm.

Hiermee wordt voorkomen dat mensen die vorig jaar in aanmerking kwamen voor de regeling Doe

Mee!, dat nu niet meer kunnen wegens de kostendelersnorm, ook al is hun inkomen niet veranderd.

De kostendelersnorm is hier niet van toepassing, omdat kosten van deelname niet kunnen worden

gedeeld.

lid 2,b: de vermogensgrens is ruimer dan onder de Participatiewet. Zoals eerder aangegeven wordt het

vermogen in een eigen woning geheel buiten beschouwing gelaten, evenals € 50.000,– aan overig

vermogen.

Artikel 5 Kosten waarvoor de tegemoetkoming kan worden toegekend

lid 1: De kosten waarvoor een tegemoetkoming kan worden aangevraagd, zijn zo divers mogelijk, omdat

participatie op vele terreinen kan plaatsvinden. Voor kinderen is het bijvoorbeeld belangrijk om mee

te kunnen op schoolreis, of om deel te kunnen nemen aan een (sport) vereniging. Voor volwassenen

zijn de wensen en mogelijkheden vaak nog breder.

lid 1, c: dit zijn kosten voor het entreekaartje en voor consumpties (binnen redelijke grenzen). De op-

somming is niet limitatief. Het gaat om een breed scala aan activiteiten, waarbij veel mogelijk is. De

enige beperking vormt hetgeen is aangegeven in artikel 6, lid 2 van deze verordening.

Lid 2 a: de opsomming is niet limitatief. Het kunnen ook andere kosten zijn die school-gerelateerd zijn.

lid 4: de contributie voor een sportvereniging of de kosten voor een cursus hebben vaak betrekking op

een seizoen die over het aanvraagjaar heen gaat. De contributie of cursuskosten van dat seizoen kunnen

dan niet twee keer worden gedeclareerd in opeenvolgende aanvraagjaren. Een uitzondering hierop zijn

zwemlessen.

Artikel 6 Kosten die niet voor een tegemoetkoming in aanmerking komen

lid 1a: internet- en telefoonkosten zijn uitdrukkelijk genoemd omdat deze kosten tegenwoordig algemeen

noodzakelijke kosten van bestaan zijn. Praktisch iedereen maakt gebruik van internet en telefonie.

Lid 1b: abonnementen van kranten en tijdschriften betreffen geen actieve deelname. Deze kunnen ook

in de bibliotheek worden gelezen.

lid 2: Het college kan in specifieke gevallen besluiten om geen tegemoetkoming toe te kennen, als de

activiteit niet strookt met algemene waarden en normen dan wel met de doelstelling van deze verorde-

ning. Hierbij kan worden gedacht aan kosten voor verenigingen of activiteiten in de sfeer van erotiek,

prostitutie of kansspelen of voor verenigingen die een bedreiging of een belediging zijn voor mens(en)

Gemeenteblad 2015 nr. 88665 25 september 20155



of dier(en). Ook kosten die het karakter hebben van een donatie, sponsoring of particuliere belangen-

behartiging komen niet in aanmerking voor een tegemoetkoming.

Artikel 7 Hoogte van de tegemoetkoming

lid 1 en: als een kind in een aanvraagjaar 18 jaar wordt, kan diens ouder/verzorger nog € 225,– aan te-

gemoetkoming ontvangen. In het aanvraagjaar dat een kind 19 jaar wordt is de tegemoetkoming €

100,–, en moet het kind de tegemoetkoming zelf aanvragen.

De bedragen worden geheel in een keer toegekend.

lid 2: In het aanvraagjaar dat een kind 18 jaar wordt, kan diens ouder/verzorger nog een tegemoetkoming

voor schoolkosten van € 100,– ontvangen. Het bedrag wordt geheel in een keer toegekend.

lid 3: Het college kan de hoogte van de tegemoetkoming wijzigen met ingang van een nieuw aanvraag-

jaar. Hiervoor hoeft de verordening niet te worden gewijzigd.

Artikel 9 Aanvraagprocedure

Lid 2: Niet in alle gevallen moet een betalingsbewijs worden overlegd. Een bewijs van deelname kan

ook voldoende zijn, of een betalingsbewijs van een eerste termijn.

Lid 2 en 3: Aanvrager kan tot 1 maart van het jaar volgend op het aanvraagjaar worden gevraagd om

bewijsstukken van besteding m.b.t. het aanvraagjaar aan te leveren.

Artikel 10 Meerdere tegemoetkomingen

Dit is het geval als de aanvrager een tegemoetkoming aanvraagt voor meerdere personen binnen het

gezin. De aanvrager ontvangt dan één beschikking waarin het totale bedrag aan tegemoetkomingen

wordt genoemd, evenals de gezinsleden voor wie dit is toegekend.

Gemeenteblad 2015 nr. 88665 25 september 20156


